
     

 

COMUNE DI S.TERESA DI RIVA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
gemellato con Fuveau (Francia) 

  
 
  Ordinanza N. 29 
  Data di registrazione 06/02/2026 
 
 

OGGETTO: 
PROVVEDIMENTO CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI 
INCOLUMITA' PUBBLICA – CONDIZIONI METEO AVVERSE – DISCIPLINA 
CIRCOLAZIONE STRADALE – MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la propria Ordinanza Contingibile ed Urgente n. 15 del 20.01.2026 con la 
quale, accertati i gravi danni causati dalla forte mareggiata ancora in corso, che 
rende impraticabile il transito veicolare e pedonale su tutto il Lungomare, ha 
disposto la chiusura totale al transito della via Lungomare P. Borsellino/G. Falcone 
e la contestuale interdizione al transito veicolare sulla SS114 Orientale Sicula, 
ricadente all’interno del Territorio Comunale, ai veicoli di Categoria N2, aventi 
massa superiore a 3,5 tonnellate, e a tutti i veicoli aventi altezza superiore a metri 
lineari 2,40; 
 
VISTE le proprie Ordinanze Contingibili ed Urgenti n. 18 del 21.01.2026, n. 22 del 
25.01.2026, n. 25 del 28.01.2026 e n. 28 del 03.02.2026, ad integrazione delle 
precedenti Ordinanze, con le quali ha modificato ed integrato la disciplina della 
circolazione stradale e ridisegnato il piano viario al fine di renderlo compatibile con 
lo stato di calamità; 
 
RILEVATO che, nelle sopracitate Ordinanze, è previsto che con successivi 
provvedimenti si procederà alla modifica e/o all’integrazione delle stesse; 
 
CONSIDERATO che si sta procedendo ulteriormente alla verifica ed al possibile 
ripristino di alcune zone ove sia possibile consentire il transito veicolare; 
 
RITENUTO che in atto esistono i presupposti e le condizioni per l’emissione di 
un’unica Ordinanza che integra, uniforma e ridisegna l’assetto viario, per come 
modificato ed integrato nelle Ordinanze sopra richiamate; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l'art. 54, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni che, in tema di provvedimenti anche contingibili ed urgenti, è il 
Sindaco a sovrintendere all'emanazione degli atti al fine di al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
CONSIDERATO che, per effetto delle richiamate norme, l’Autorità competente è il 
Sindaco; 



 
ORDINA 

 
1. E’ ripristinato il senso unico, direzione di marcia Messina-Catania, sulla SS114 

nelle Vie: R. Margherita, F.sco Crispi e Torrente Agrò. 

2. E’ istituito il divieto di sosta, con rimozione forzata, nelle vie R. Margherita, 
F.sco Crispi e Torrente Agrò in attuazione alla seguente esecuzione: 

VIA REGINA MARGHERITA: 
• tratto compreso tra la via Padre Giampietro e la via Delle Fabbriche – 

divieto di sosta lato monte; 
• tratto compreso tra il civico 385 e la via Dei Fabbri – divieto di sosta lato 

monte; 
VIA FRANCESCO CRISPI: 

• tratto compreso tra la via Torrente Porto Salvo e la via Savoca - divieto di 
sosta lato monte; 

• tratto compreso tra la via Tripoli e la via Stradella Catania - divieto di 
sosta lato monte; 

VIA TORRENTE AGRO’: 
• tratto compreso tra la via Stradella Catania e la rotonda sul Torrente Agrò 

– divieto di sosta. 

3. E’ istituito il senso unico, direzione di marcia monte-mare, sulla via Sparagonà, 
nel tratto compreso tra la via Panoramica M.T. d’Austria e la via Santi Spadaro. 

4. E’ ripristinata la circolazione nella via Lungomare P. Borsellino, nel tratto 
compreso tra la via G. Pelleri e la via Del Gambero. 

5. E’ istituito il senso unico di marcia, direzione Catania-Messina, nella via 
Lungomare G. Falcone/P. Borsellino, nel tratto compreso tra la via Del 
Gambero e la via Del Lavoro. 

6. E’ ripristinata la sosta e la fermata nella via Lungomare G. Falcone/P. 
Borsellino per come imposto dalla segnaletica, all’uopo collocata. 

7. Nella via Pozzo Lazzaro, tratto compreso tra la via R. Margherita e la via 
Lungomare P. Borsellino, viene invertito il senso unico di marcia da mare-
monte a monte-mare. 

8. Nella via S. Cacciola, tratto compreso tra la via F.sco Crispi e la via Lungomare 
G. Falcone, viene invertito il senso unico di marcia da mare-monte a monte-
mare. 

9. Nella via Coletta, tratto compreso tra la via Sparagonà e la via Panoramica M. 
T. D’Austria, viene invertito il senso unico di marcia da mare-monte a monte-
mare. 

a) Esclusivamente ai residenti in loco e per le attività commerciali è 
ripristinata la circolazione e la sosta nella via Lungomare G. Falcone, nel 
tratto prospiciente la via S. Famulari. E’ consentita la sosta e la fermata per 
come imposto dalla segnaletica, all’uopo collocata. 

b) Esclusivamente ai residenti in loco e per le attività commerciali è 
ripristinata la circolazione nella via Lungomare G. Falcone, nel tratto 



compreso tra la via Gualtieri ed la via Torrente Porto Salvo. E’ istituito il 
senso unico di marcia, direzione Catania-Messina. E’ consentita la sosta e 
la fermata per come imposto dalla segnaletica, all’uopo collocata. 

c) Esclusivamente ai residenti in loco e per le attività commerciali è 
ripristinata la circolazione nella via Lungomare G. Falcone, nel tratto 
compreso tra la via Torrente Porto Salvo ed il civico 159 (zona Gambero). 
E’ istituito il doppio senso di circolazione. E’ consentita la sosta e la 
fermata per come imposto dalla segnaletica, all’uopo collocata. 

DISPONE 
 
1) La presente ordinanza ha decorrenza immediata ed avrà effetto per la durata 

di 30 giorni. Tutte le disposizioni contenute in precedenti Ordinanze ed in 
contrasto con la presente, si intendono revocate e sostituite. 

 
2) In relazione alle criticità che si potranno venire a creare, con successivi 

provvedimenti si procederà alla modifica e/o all’integrazione della presente 
Ordinanza. 

 
3) La Pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet del Comune. 
 
4) L’invio della presente Ordinanza: 

• Alla Prefettura di Messina - protocollo.prefme@pec.interno.it; 
• Alla Questura di Messina dipps145.00F0@pecps.poliziadistato.it; 
• Al Commissariato P.S. di Taormina - dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it; 
• Alla Compagnia Carabinieri di Taormina - tme26167@pec.carabinieri.it; 
• Alla Locale Stazione Carabinieri - tme31691@pec.carabinieri.it; 
• Al Comando del Corpo di Polizia Municipale; 
• Agli Organi di Stampa ed alle Radio e Televisioni Locali per la massima 

divulgazione; 
 
 
 Il Sindaco 
 DANILO LO GIUDICE / Intesi Group S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

file:///C:/Users/Mimmo/AppData/Local/Temp/UNKNOWN/protocollo.prefme@pec.interno.it
file:///C:/Users/Mimmo/AppData/Local/Temp/UNKNOWN/dipps145.00F0@pecps.poliziadistato.it
file:///C:/Users/Mimmo/AppData/Local/Temp/UNKNOWN/dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it
file:///C:/Users/Mimmo/AppData/Local/Temp/UNKNOWN/tme26167@pec.carabinieri.it
file:///C:/Users/Mimmo/AppData/Local/Temp/UNKNOWN/tme31691@pec.carabinieri.it

